
Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации
Тольяттинский государственный университет
Институт химии и энергетики
Кафедра «Электроснабжение и электротехника»

V В с е р о с с и й с к а я  
научно-техническая  
конференция  
студентов,

м агистрантов,
аспирантов

Тольятти,
12-13 ноября 2019 года 

Сборник трудов

© ФГБОУ ВО «Тольяттинский 
государственный университет», 2019

ISBN 978-5-8259-1478-7

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ 
И ЭНЕРГОБЕЗОПАСНОСТЬ 
П РО И ЗВО Д СТВЕН Н Ы Х  
ПРОЦЕССОВ (ЭЭПП-2019)



УДК 621.311 
ББК31.2

Ответственный за выпуск В.В. Вахнина

Энергоэффективность и энергобезопасность производственных 
процессов (ЭЭПП-2019) : V Всероссийская научно-техническая 
конференция студентов, магистрантов, аспирантов (Тольятти, 
[...]
обитателям водоемов, в которые будут сброшены данные стоки. Это 
можно доказать с помощью кратковременного биотестирования 
(до 96 часов), определив острое токсическое действие очищенной 
сточной воды (после ультрафиолетового воздействия) на дафний по 
их выживаемости по методике ГОСТ Р 56236-2014 (ИСО 6341:2012) 
«Вода. Определение токсичности по выживаемости пресноводных 
ракообразных Daphnia magna Straus».

В ходе эксперимента было взято два стакана (для параллельного 
исследования образца) со 100 мл исследуемой воды и один стакан со 
100 мл контрольного образца (культивационной водой). В каждый 
стакан поместили по 10 дафний возрастом 6—24 часа. И проводили 
наблюдение за количеством выживших дафний в течение 96 часов 
с интервалами 1 час, 2 часа, 6 часов, 24 часа, 48 часов, 72 часа 
и 96 часов [2]. Результаты эксперимента приведены в табл. 2.

Таблица 2
Результаты эксперимента

Время от 
начала 

биотести­
рования, 

час

Количество выживших дафний
Смерт­

ность даф­
ний

в опыте, %

Контроль­
ный обра­

зец

Исследуе­
мый обра­

зец 1

Исследуе­
мый об­
разец 2

Среднее
значение

исследуемого
образца

1 10 10 10 10 0
2 10 10 10 10 0
6 10 10 10 10 0

24 10 10 10 10 0
48 10 10 10 10 0
72 10 10 10 10 0
96 10 9 10 9,5 5

Среднее значение: 9,9 1

В результате эксперимента выявлено, что исследуемая вода не­
токсичная.

— 354 —



Результат параллельных опытов показал, что лишь 1 % дафний 
элиминировали, что является очень хорошим показателем качества 
воды. Дафнии прекрасно себя чувствуют в данной воде, а значит, и 
более крупные организмы могут жить в такой воде.

Обеззараживание воды ультрафиолетом также можно использо­
вать в качестве предварительной меры обеззараживания. При при­
менении УФ-обеззараживания за счет высокой способности к де­
зинфекции возможно существенно сократить расходы химических 
реагентов-дезинфекторов или энергетические расходы на обеззара­
живание воды озонированием и другими способами [1].

Немалым недостатком УФ-обеззараживания воды является от­
сутствие последействия дезинфицирующих мер, так как действие 
ультрафиолетового обеззараживания одноразовое и после потери 
контакта с водой прекращается.

На эффективное функционирование бактерицидной установки, 
работающей по принципу обеззараживания воды ультрафиолетом, 
значительное влияние оказывает присутствие в воде взвешенных 
веществ. Взвешенные вещества играют роль щита для болезнет­
ворных микробов, которые не смогут получить необходимую унич­
тожающую дозу облучения. Чем выше уровень содержания в воде 
взвешенных веществ, тем выше вероятность неэффективного воз­
действия УФ-излучения на микроорганизмы.

Следовательно, для полноценного функционирования обезза­
раживающей установки необходимым условием является приме­
нение дополнительных стадий водоочистки, предшествующих уль­
трафиолетовому обеззараживанию, в результате чего из воды будут 
удалены разного рода механические примеси.

Еще в середине 90-х годов ХХ века стал известен комбиниро­
ванный метод обеззараживания воды, в котором используется одно­
временное действие на воду ультрафиолета и ультразвука. На основе 
этого метода была разработана новая технология «Лазурь», которая 
характеризуется непрерывной обработкой воды ультрафиолетовым 
излучением и ультразвуковым воздействием, с плотностью пото­
ка не менее 40 мДж/см2 и около 2 Вт/см2, длиной волны 253,7 нм 
и 185 нм соответственно. Предлагаемая технология «Лазурь» для 
обеззараживания питьевых и сточных вод была успешно реализова­

— 355 —



на и апробирована в бактерицидных установках модульного испол­
нения серии «Лазурь-М» [6].

В корпусе камеры ультрафиолетового обеззараживания при 
обработке ультразвуком проходящего водного потока происходит 
образование короткоживущих парогазовых «каверн», появляющих­
ся в момент локального разряжения в воде, которые схлопываются 
при сжатии с частотой в несколько десятков килогерц на неоднород­
ностях в объеме установки. Роль неоднородностей играют бактерии 
и споры грибков. Из-за резкого изменения параметров воды, таких 
как температура и давление, происходит полное уничтожение па­
тогенных микроорганизмов. Под воздействием ультразвукового из­
лучения в объеме обрабатываемых сточных вод в камере установки 
возникает такой процесс, как объемная дегазация — появление мно­
жества микроскопических воздушных пузырьков. Основным преи­
муществом установок ультрафиолетового обеззараживания с ультраз­
вуком являются более низкие требования к количеству взвешенных 
частиц в воде (до 20 мг/л), а также нет необходимости проводить 
очистку защитных чехлов ламп от биологического обрастания.

Также разработаны источники ультрафиолетового света высо­
кой интенсивности, которые можно использовать для дезинфек­
ции воды, сточных вод, воздуха и т. д. Термин «УФ-свет» или просто 
«УФ» применяется к электромагнитному излучению, испускаемому 
из области спектра, лежащей за пределами видимого света и перед 
рентгеновскими лучами. Верхний предел длины волны составляет 
400 Нм (1 нм =  10 м), а нижний предел длины волны — 100 Нм, ниже 
которого излучение ионизирует практически все молекулы. Узкая 
полоса ультрафиолетового света, лежащая между длинами волн 200 
и 300 Нм, часто называется бактерицидной областью, потому что 
ультрафиолетовый свет в этой области смертелен для микроорга­
низмов, включая бактерии, простейшие, вирусы, плесень, дрож­
жи, грибы, яйца нематод и водоросли. Наиболее разрушительная 
длина волны составляет 260 Нм, что очень близко к длине волны 
254 Нм, создаваемой бактерицидными УФ-лампами низкого дав­
ления. Ультрафиолетовое излучение вызывает молекулярные 
перестройки в генетическом материале микроорганизмов, что

— 356 —



препятствует их размножению. Если микроорганизм не может раз­
множаться, то он считается мертвым.

В итоге усовершенствовать процесс ультрафиолетового обе­
ззараживания можно при помощи плоского построения камеры 
установки для сквозного просвечивания воды и одновременного 
применения ультразвука на очищенные сточные воды, тем самым 
сэкономив на промывном растворе для защитных чехлов ламп, но 
самое главное — повысив эффективность уничтожения различных 
бактерий даже при наличии взвешенных веществ.

Литература
1. Владимиров Ю.А. Действие УФ-излучения на мембранные струк­

туры клеток /  Ю.А. Владимиров, Д.И. Рощупкин / /  Биологи­
ческое действие ультрафиолетового излучения. — М. : Наука,
1975. -  С. 32-38.

2. ГОСТ Р 56236-2014 (ИСО 6341:2012) «Вода. Определение токсич­
ности по выживаемости пресноводных ракообразных Daphnia 
magna Straus». Утвержден и введен в действие Приказом Феде­
рального агентства по техническому регулированию и метроло­
гии от 17 ноября 2014 г. № 1627-ст. / /  Национальный стандарт 
Российской Федерации.

3. Зарубин Г.П. Современные методы очистки и обеззараживания 
питьевой воды /  Г.П. Зарубин, Ю.В Новиков. — М. : Медицина,
1976. — 192 с.

4. Потапченко Н.Г. Использование УФ-излучения в практике обез­
зараживания воды /  Н.Г. Потапченко, О.С. Славук / /  Химия и тех­
нология воды. — 1989. — Т. 13. — № 12. — С. 1117—1129.

5. Соколов В.Ф. Обеззараживание воды бактерицидными лучами /
В.Ф. Соколов. — М., 1961. — 276 с.

6. Ульянов А.Н. Обеззараживание питьевой воды и сточной воды 
ультрафиолетовым излучением и ультразвуком / /  Вода: химия 
и экология. — 2009. — № 3. — С. 11—15.

— 357 —



УДК 543.612.2

ПОДХОДЫ К КАЧЕСТВЕННОМУ АНАЛИЗУ ОСАДКОВ 
СТОЧНЫХ ВОД С ЦЕЛЬЮ ИХ ВТОРИЧНОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

М.В. Кравцова, Т.А. Захарова
Тольяттинский государственный университет, г. Тольятти

В результате очистки сточных вод на промышленных предпри­
ятиях образуется большое количество избыточного ила, илово­
го осадка (осадка сточных вод). Одной из основных проблем при 
эффективной очистке становится утилизация осадков сточных вод. 
В результате биологической очистки сточных вод на ПАО «Тольят­
тиазот», основанной на способности микроорганизмов питаться 
находящимися в сточных водах органическими веществами (бел­
ками, углеводами, органическими веществами и т. п.), образуется 
приблизительно 15,8 т/сутки [8].

На очистных сооружениях и сооружениях водопереработки 
сточных вод систематически образуются осадки сточных вод, ило­
вый осадок и активный ил, которые в соответствии с Федеральным 
классификационным каталогом отходов (ФККО) относятся к груп­
пе «96768000000 отходы от водоподготовки, обработки сточных вод 
и использования воды» [2].

Основными способами переработки и утилизации осадков 
сточных вод в России являются следующие: захоронение непосред­
ственно на иловых площадках; метод прямого сжигания; анаэроб­
ное сбраживание; компостирование; стабилизация известью; уста­
новки сжигания и т. д.

Органическая часть осадков сточных вод быстро загнивает, вы­
деляя неприятный запах, при этом увеличивается количество кол­
лоидных и мелкодисперсных частиц, вследствие чего снижается 
водоотдача осадков. Основной составной частью сырого осадка, 
избыточного и уплотненного активного ила, а также сброженного 
осадка является вода, которая достаточно плохо отделяется от ми­
неральных и органических частиц [3]. Почти во всех видах осадка 
(кроме отбросов с решеток и осадки из песколовок) содержится 
90—99 % влаги, которая состоит из свободной, коллоидно-связан­
ной и гигроскопической воды [1].

— 358 —



Уменьшение объема осадков сточных вод — это начальная 
стадия их обработки и предназначена для уплотнения. Наиболее 
распространены гравитационный и флотационный методы уплот­
нения. Гравитационное уплотнение осуществляется в отстойни­
ках-уплотнителях; флотационное — в установках напорной фло­
тации. Применяется также центробежное уплотнение осадков 
в гидроциклонах, центрифугах и сепараторы. Перспективно вибра­
ционное уплотнение путем фильтрования осадка сточных вод через 
фильтрующие перегородки или с помощью погруженных в осадок 
вибрационных устройств [7].

Обезвоживание осуществлялось в основном сушкой осадков 
на иловых площадках. Однако низкая эффективность такого про­
цесса, дефицит земельных участков в промышленных районах и за­
грязнение воздушной среды обусловили разработку и применение 
механического обезвоживания: вакуум-фильтрование, центрифуги­
рование, фильтропрессование, термическая сушка. При проектиро­
вании цеха механического обезвоживания иловые площадки пред­
усматриваются как аварийные [7].

На ПАО «Тольяттиазот» предусмотрена установка центрифуги­
рования осадка, которая предназначена для снижения влажности 
сбреженного осадка с 97—98 до 70 % в целях уменьшения объема. 
Имеет производительность до 30 м3/час уплот.

Среднестатистический состав осадка очистных сооружений: со­
став осадка очистных сооружений колеблется в больших пределах 
(табл. 1).

Таблица 1
Среднестатистический состав осадка очистных сооружений

Состав сырого осадка 
(% массы сухого вещества 

осадка)

Состав ила очистных 
сооружений (%)

Углерод (C) 35,4-87,8 44-75,8
Водород(H) 4,5-8,7 5-8,2
Сера (S) 0,2-2,7 0,9—2,7
Азот (N) 1,8-8 3,3—9,8
Кислород (O) 7,6-35,4 12,5-43,2

— 359 —



В осадке присутствуют также и другие соединения. Активный 
ил — это суспензия, которая содержит аморфные хлопья. Скла­
дируется ил на шлам-накопителях. Влажность осадка 64-88 %. 
В осадке присутствуют как минеральные, так и органические ве­
щества. Содержание органических веществ — 69 %, а содержание 
минеральных — 36 % [9].

В зависимости от сооружения состав отхода очистных сооруже­
ний различается. Химический состав осадков сточных вод (на сухое 
вещество) [6] с биологических очистных сооружений указан в табл. 2.

Таблица 2
Состав осадка очистных сооружений

Показатели

Москва
(Курья­
новская
станция
аэрации)

С-Пе­
тербург
(Пуш­

кинская
станция
аэрации)

С-Пе­
тербург

(станция
аэрации)

Сочи
(после

городских
очистных
сооруже­

ний)

Щекино, 
Тульская 

обл. (очист­
ные соору­
жения АО 

«Щекиноа- 
зот»)

1 2 3 4 5 6
Влажность, % 70,0 — — 89,0 44,0
Органическое 
вещество, % 45,0 74,0 56,0 — 49,0

рНсол. 7,0 — — — 7,2
Азот общий, % 1,5 4,3 2,0 3,4 3,0

Zn, мг/кг 5000,0 960,0 1671,0 1669,0 52,0

Cd, мг/кг 50,0 26,0 7,0 6,0 0,9
Ni, мг/кг 400,0 130,0 33,0 100,0 10,0
Cr, мг/кг 4200,0 260,0 — — 2,5
Рв, мг/кг 360,0 52,0 57,0 70,0 —
Cu, мг/кг 1100,0 445,0 276,0 406,0 3,0
Mn, мг/кг 520,0 825,0 97,0 760,0 —

— 360 —



Таблица 3
Нормативные требования к осадкам сточных вод и методы 

определения их состава [6]

Показатель Норма Метод
1 2 3

Влага, % не более 82 ГОСТ 26713-86*
* Вероятно, ошибка оригинала. Следует читать: ГОСТ 26713-85. Примеча­
ние изготовителя базы данных.
Органическое вещество, % 
на сухой продукт, не менее

20 ГОСТ 26714-85

Кислотность, рН (KCl) 5,5—8,5 Установленная техническая 
документация

Валовое содержание
Свинец (Рв), мг/кг не более 1000 Атомно-абсорбционный метод
Мышьяк (As), мг/кг не более 20 Атомно-абсорбционный метод
Ртуть (Hg), мг/кг не более 15 Атомно-абсорбционный метод
Кадмий (Cd), мг/кг не более 30 Атомно-абсорбционный метод
Никель (Ni), мг/кг не более 400 Атомно-абсорбционный метод
Хром (Cr3+), мг/кг не более 1200 Атомно-абсорбционный метод
Марганец (Mn), мг/кг не более 2000 Атомно-абсорбционный метод
Цинк (Zn), мг/кг не более 4000 Атомно-абсорбционный метод
Медь (Cu), мг/кг не более 1500 Атомно-абсорбционный метод
Колититр, г не менее 0,01 Оценочные показатели санитар­

ного состояния почвы населен­
ных мест № 173/9-77, М., 1977

Яйца гельминтов (жизнеспо­
собные), шт.

0 Оценочные показатели санитар­
ного состояния почвы населен­
ных мест № 173/9-77, М., 1977

Патогенные энтеробактерии 
клеток (по эпидпоказаниям)

0 Оценочные показатели санитар­
ного состояния почвы населен­
ных мест № 173/9-77, М., 1977

Накопление отходов в хранилищах на данный момент является 
одним из экологически опасных и экономически нецелесообразных 
способов. Поэтому иловый осадок очистных сооружений рекомен­
дуют перерабатывать. Переработка осуществляется в три этапа.

— 361 —



1 этап. Обеззараживание. Производится дезинфицирующим 
средством «АлкоПерит» или другим, в котором основным компо­
нентом является перекись водорода. Процесс обработки необхо­
димо проводить в закрытом вентилируемом помещении в связи 
с выделением газа.

2 этап. Детоксикация. Вносится сорбент «Агроионит» и выдер­
живается около 2 часов.

3 этап. Обезвоживание.
«После обработки ил используют:

1. Как источник топлива.
2. В производстве кормовых белков.
3. Как органоминеральное удобрение.
4. На свалках и полигонах ТБО, в качестве подстилающего грунта.
5. Для плодородия песчаных почв — в качестве мелиоранта.
6. При производстве хлореллы — как питательная среда» [9].

Литература
1. Благоразумова А. М. Обработка и обезвоживание осадков городских 

сточных вод : учебное пособие. — СПб. : Лань, 2014. — 208 с.
2. ГОСТ Р 56226-2014. Осадки сточных вод. Методы отбора и под­

готовки проб.
3. ГОСТ Р 8.563—2009. Национальный стандарт Российской Фе­

дерации. Государственная система обеспечения единства изме­
рений. Методики (методы) измерений (утв. и введен в действие 
Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2009 № 1253—ст). Введ. 
2010—04—15. — М. : Стандартинформ, 2010. — 17 с.

4. Кичигин В.И. Обработка и утилизация осадков природных 
и сточных вод : учебное пособие /  В.И. Кичигин, Е.Д. Палагин. — 
Самара : СГАСУ, 2008. — 204 с.

5. ПНД Ф 12.1:2:2.2:2.3:3.2-03. Методические рекомендации . Отбор 
проб почв, грунтов, донных отложений, илов, осадков сточных 
вод, шламов промышленных сточных вод, отходов производства 
и потребления.

6. СанПиН 2.1.7.573—96. Санитарные нормы и правила. 2.1.7. По­
чва, очистка, бытовые и промышленные отходы, санитарная ох­
рана почвы. Гигиенические требования к использованию сточных 
вод и их осадков для орошения и удобрения.

7. СП 32.13330.2012. Канализация. Наружные сети и сооружения. — 
Введ. 01.01.2013. — М. : Минрегион России, 2012. — 97 с.

— 362 —



8. Харьковская национальная академия городского хозяйства ме­
тодические указания [Электронный ресурс] / /  Методические 
указания /  Харьковская национальная академия городского хо­
зяйства. — URL http://sg-pro.ru/articles/ochistka-stokov/sostav- 
osadka-ochistnykh-sooruzheniy/ (дата обращения: 15.05.2019).

9. Харьковская национальная академия городского хозяйства мето­